

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021

Căn cứ Nghị định số 24/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-BYT ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong ngành y tế và các quy định, chính sách liên quan khác;

Căn cứ Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 01/8/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia trong ngành y tế;

Căn cứ Quyết định số 4946/QĐ-BYT ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tài liệu Hướng dẫn sàng lọc và can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia tại cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu và tại cộng đồng.

Ủy ban nhân dân ban hành Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu

- Tăng cường hướng dẫn người dân về Luật và quy định về tác hại của rượu, bia lên sức khỏe con người.

- Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và hiểu biết của người dân trong phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Giảm tác hại rượu bia, hạn chế sự gia tăng người mắc bệnh và giảm tử vong do rượu, bia gây ra.

- Nâng cao trình độ cán bộ Y tế trong công tác khám sàng lọc, dự phòng, phát hiện sớm và can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia.

II. Nội dung hoạt động

1. Công tác tổ chức

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của rượu, bia các cấp hoặc lồng ghép trong nhiệm vụ của các Ban Chỉ đạo liên ngành các cấp phù hợp hiện có tại địa phương.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông đồng thời tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông hiệu quả trong các ngày lễ, ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng để phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tập trung truyền thông các nội dung về phòng chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng, bảo đảm an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội; tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Triển khai các chương trình, hoạt động truyền thông hiệu quả về phòng, chống tác hại của rượu, bia trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, Đài truyền thanh địa phương; truyền thông, cung cấp thông tin trên trang web của đơn vị và trên các trang mạng xã hội có liên quan.

- Tổ chức các hình thức truyền thông tại cộng đồng phù hợp với đối tượng; triển khai các chương trình, mô hình truyền thông nâng cao sức khỏe phòng, chống tác hại của rượu, bia tại nơi làm việc và tại cộng đồng dân cư; lồng ghép truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia trong các hội nghị, hội thảo, sự kiện cộng đồng; tổ chức cấp phát, phổ biến tờ rơi, áp phích và các tài liệu truyền thông khác cho người dân; chú trọng truyền thông trên loa truyền thanh của xã, phường.

- Tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn cho người bệnh, gia đình người bệnh, người dân đến khám, điều trị và sử dụng dịch vụ tại các cơ sở y tế về tác hại và biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia trong đó chú trọng phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người chưa đủ 18 tuổi, phụ nữ có thai hoặc đang trong thời gian nuôi con bằng sữa mẹ và người bệnh có uống rượu, bia.

- Tuyên truyền các thông điệp hướng dẫn về phòng, chống tác hại của rượu, bia được đăng tải tại địa chỉ website "<http://vncdc.gov.vn/>" của Cục Y tế dự phòng.

3. Công tác chuyên môn

- Tổ chức hội nghị triển khai Luật phòng chống tác hại của rượu, bia cho các ban ngành đoàn thể.

- Cập nhật và cung cấp tài liệu chuyên môn mới kịp thời đến các cơ sở điều trị nhằm nâng cao năng lực cán bộ Y tế trong quản lý, chẩn đoán và điều trị bệnh do tác hại của rượu, bia.

- Lồng ghép tháng an toàn giao thông tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia cho đối tượng từ ≥ 18 tuổi như trường Cao đẳng nghề, Cao đẳng sư phạm, trường Trung học phổ thông, cơ quan, xí nghiệp...

- Tập huấn công tác truyền thông giảm tác hại của rượu, bia; công tác khám sàng lọc, tư vấn phát hiện sớm cho người bị ảnh hưởng sức khỏe do rượu

bia gây ra tại cộng đồng...

- Tổ chức kết hợp khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe người lao động đến khám sức khỏe định kỳ.

- Triển khai phòng tư vấn, hỗ trợ cai nghiện rượu; phát hiện và can thiệp giảm tác hại do lạm dụng rượu, bia tại cộng đồng.

- Thành lập đoàn thanh tra liên ngành tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát các hoạt động kinh doanh buôn bán rượu, bia nhằm phòng ngừa và xử lý rượu, bia nhập lậu, giả, không bảo đảm chất lượng, không an toàn.

III. Giải pháp thực hiện

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; huy động sự ủng hộ, tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của rượu, bia ảnh hưởng đến sức khỏe mọi người và cộng đồng.

2. Kiện toàn mạng lưới truyền thông tại các cấp, các ngành và các địa phương trong tỉnh.

3. Tổ chức hội nghị triển khai Luật phòng chống tác hại của rượu, bia cho các ban ngành đoàn thể.

4. Tổ chức tập huấn phòng chống tác hại của rượu, bia cho các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, xí nghiệp.

5. Thường xuyên phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe cộng đồng qua hoạt động truyền thông trực tiếp; kết hợp truyền thông đại chúng với truyền thông trực tiếp và các loại hình truyền thông khác nhằm thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tác hại của rượu, bia đến cộng đồng; tổ chức truyền thông định kỳ qua hệ thống loa truyền thanh của địa phương.

6. Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức thông tin truyền thông, giáo dục, truyền thông về rượu, bia và phòng chống tác hại của rượu, bia phù hợp với lứa tuổi học sinh, sinh viên.

7. Cán bộ, nhân dân có trách nhiệm tham gia, hưởng ứng các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông phòng chống tác hại của rượu, bia.

8. Tổ chức lồng ghép, đưa các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia vào kế hoạch hoạt động hàng năm của đơn vị.

9. Thanh tra, kiểm tra các địa điểm kinh doanh nhằm phòng ngừa và xử lý rượu, bia nhập lậu, giả, không bảo đảm chất lượng, không an toàn.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

- Xây dựng, hướng dẫn tổ chức thực hiện kế hoạch và các hoạt động về

phòng chống tác hại của rượu, bia.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận triển khai kế hoạch; tổ chức hội nghị triển khai Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; tổ chức lớp tập huấn kiến thức tuyên truyền về tác hại của rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức các hộ kinh doanh rượu, bia, chế biến rượu; truyền thông khuyến cáo người dân và cộng đồng về tác hại của rượu, bia, các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia và các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện các phóng sự về phòng ngừa ngộ độc rượu do sử dụng rượu chứa Methanol vượt mức cho phép, rượu không đảm bảo chất lượng.

- In ấn các thông điệp hướng dẫn về phòng, chống tác hại của rượu, bia được đăng tải tại địa chỉ website “<http://vncdc.gov.vn/>” của Cục Y tế dự phòng.

- Khám sàng lọc những người uống rượu, bia nhằm đánh giá phân loại nguy cơ đưa ra biện pháp can thiệp giảm tác hại phù hợp cho từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp với các địa phương kiểm soát tốt các hoạt động quảng cáo rượu, bia; quản lý các hoạt động quảng cáo thông qua hình thức hội thảo, hội nghị giới thiệu sản phẩm thực phẩm bảo đảm thông tin quảng cáo chính xác, trung thực, khách quan theo đúng nội dung đã được phê duyệt.

2. Sở Công thương

- Tăng cường tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia trong lĩnh vực quản lý kinh doanh rượu, bia.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm soát việc lưu thông trên thị trường đối với các sản phẩm rượu, bia; thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất theo phân cấp quản lý nhằm phát hiện các địa điểm kinh doanh rượu giả, chế biến rượu giả; cung cấp thông tin về sản phẩm rượu, bia kém chất lượng, không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường và công khai hình thức xử lý đối với trường hợp vi phạm trên các phương tiện truyền thông; hướng dẫn người tiêu dùng nhận biết thực phẩm là hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc nhắc nhở việc thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý đối với cơ sở sản xuất rượu thủ công trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Y tế và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự về phòng ngừa ngộ độc rượu do sử dụng rượu chứa Methanol vượt mức cho phép, rượu giả, rượu không đảm bảo chất lượng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xác nhận nội dung quảng cáo đối với các sản phẩm rượu, bia thuộc địa phương quản lý.

3. Công an tỉnh

- Tổ chức thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng chống tác hại của rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý và các biện pháp quản lý nhà nước về ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia.

- Tăng cường các biện pháp tuần tra kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển giao thông cơ giới.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho người dân kiến thức, pháp luật liên quan đến quy định về nồng độ cồn trong máu và khí thở của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới, các chế tài xử phạt và vận động người dân tuân thủ quy định của pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Công thương và các địa phương kiểm tra, rà soát các thông tin xuất bản và hướng dẫn các cơ quan báo chí thực hiện hoạt động quảng cáo rượu, bia trên phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm thông tin quảng cáo chính xác, trung thực, khách quan theo đúng nội dung đã được phê duyệt, tránh gây hoang mang trong dư luận và ảnh hưởng xấu trong xã hội.

- Phối hợp Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình tổ chức cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến về phòng chống tác hại của rượu, bia trong cơ quan, đơn vị, trường học, trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức người lao động, học sinh, sinh viên, người dân về tác hại của rượu, bia.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương thực hiện các phóng sự liên quan đến công tác phòng ngừa ngộ độc rượu, bia do sử dụng rượu, bia có chứa Methanol vượt ngưỡng cho phép.

- Tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP trong cộng đồng, đưa tin kịp thời các trường hợp vi phạm kinh doanh các sản phẩm rượu, bia giả nhằm cảnh báo cho cộng đồng.

- Đẩy mạnh các kênh phát thanh, truyền hình, phát huy vai trò là cơ quan truyền thông đại chúng, định hướng và nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh rượu, bia và người tiêu dùng trong việc chấp hành quy định pháp luật.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa phổ biến Luật phòng chống tác hại của rượu, bia cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên độ tuổi từ 18 trở lên tại các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông...

- Hướng dẫn kỹ năng tư vấn, phát hiện học sinh, sinh viên tại cơ sở giáo dục bị ảnh hưởng bởi tác hại của rượu, bia.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát quy định cấm uống và bán rượu, bia trong cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức thực hiện các biện pháp về kiểm soát quảng cáo rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý.

- Phối hợp với các các ngành chức năng Sở Y tế, Sở Công Thương và các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền luật phòng chống tác hại của rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức các cấp chính quyền, người dân trong cộng đồng về tác hại của rượu, bia ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP dịp cao điểm. Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về công tác bảo đảm chất lượng ATTP ở địa phương; tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại các tụ điểm đông dân cư về các thông điệp đảm bảo ATTP nhằm thay đổi nhận thức và hành vi của các nhóm đối tượng.

- Hướng dẫn, vận động cộng đồng dân cư hạn chế uống rượu, bia trong tiệc cưới, lễ hội, đám tang...

8. Sở Lao động - Thương binh và xã hội

- Phối hợp với các cơ quan liên quan lồng ghép tuyên truyền các tác hại của rượu, bia đối với trẻ em và người cao tuổi.

- Thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại và phòng, chống tác hại của rượu, bia phù hợp với lứa tuổi của người học trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tổ chức việc thông tin, giáo dục, truyền thông cho người lao động về tác hại của rượu, bia, không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, không vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát quy định cấm uống và bán rượu, bia trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp và quy định không sử dụng lao động là người chưa đủ 18 tuổi trực tiếp tham gia vào việc sản xuất, mua bán rượu, bia.

9. Sở Giao thông vận tải

- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông liên quan đến sử dụng rượu, bia thuộc lĩnh vực quản lý.

- Xây dựng nội dung và tổ chức việc đào tạo về phòng, chống tác hại của rượu, bia trong chương trình đào tạo cấp giấy phép lái xe.

10. Sở Tài chính: Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về việc quản lý, sử dụng kinh phí, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

11. Cục Quản lý thị trường: Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn hoạt động vận chuyển, buôn bán, kinh doanh các loại rượu giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ, rượu, bia nhập lậu,

kém chất lượng hoặc quá hạn sử dụng. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức việc thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia; triển khai các chiến dịch truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Tổ chức việc thực hiện biện pháp tăng cường quản lý và bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sản xuất rượu thủ công trên địa bàn quản lý; hướng dẫn các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh bảo đảm các quy định về an toàn thực phẩm; kiểm tra chất lượng rượu thủ công được sản xuất, lưu hành trên địa bàn.

- Tổ chức, vận động, hướng dẫn và phát huy vai trò của tổ dân phố, cụm dân cư, thôn, tổ chức hội, đoàn thể tại địa phương, cộng đồng tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia.

- Áp dụng biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em có cha, mẹ nghiện rượu, bia theo quy định về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, thanh tra, kiểm tra hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh NLB;
- Như phần IV (để th/h);
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, VXNV. NNN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên